S        U N -VX
V/v tiếp tục chủ động phòng ch ng dịch

COVID-19

        -       -

                             t     3  ăm 2020

Kính gửi:  - Trạm y tế xã;

                                      - Trưởng các thôn.

Thực hiện công văn s  242/UBND-VX ngày 16/3/2020 của UBND huyện

Kbang “V/v tiếp tục tă   cườ    ơ   ữa công tác phòng chố   trước những diễn

biến mới của dịch COVID-19”. Trên địa bàn huyện, xã thời gian qua có một s  người

về từ vùng dịch đang trong thời gian cách ly theo dõi y tế tại nhà; nhiều hoạt động tiếp

xúc đông người khó kiểm soát tình hình như tham gia ma chay, cưới hỏi… Nhằm tiếp

tục làm t t công tác phòng ch ng dịch trước các diễn biến mới của tình hình dịch

bệnh COVID-19, UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau

1. Công an, trạm y tế, trưởng các thôn, các đoàn thể xã: tiếp tục quán triệt trong

cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện đúng chỉ đạo của cấp trên về công

tác phòng ch ng dịch bệnh; thực hiện đúng khuyến cáo của ngành y tế về việc đeo

khẩu trang tại các nơi đông người; thường xuyên rửa tay, sát khuẩn đúng cách; hạn

chế tổ chức, tiếp xúc đông người nếu không cần thiết (Nhất là các cá nhân về/đế  địa

bàn từ vùng có dịch). Vận động nhân dân có thể hoãn thời gian tổ chức lễ cưới, không

tham gia sinh hoạt tôn giáo, đi du lịch…trong thời gian cao điểm phòng ch ng dịch

bệnh.

2. Trạm y tế xã  Hướng dẫn các thôn nội dung thông tin cá nhân, y tế cần nắm

về các cá nhân, học sinh, người thăm thân về đến từ vùng dịch (Họ và tên, về từ đâu

thời gian, lịch trình di chuyể   p ươ   tiện di chuyển, thời gian về địa bàn, các biện

pháp tự cách ly, dự kiến công việc thời gian tới (có tham gia làm gì, ở đâu…).

Phân công cán bộ thường xuyên tiếp cận khu dân cư để tuyên truyền vận động,

nắm thông tin y tế để kiểm soát t t tình hình dịch bệnh tại địa bàn; hướng dẫn cách đo

thân nhiệt, ghi sổ theo dõi với đ i tượng cách ly tại nhà (nếu có); có kế hoạch phân

công nhân viên trạm đo thân nhiệt với các cá nhân đến thực hiện giao dịch dân sự tại

UBND xã (kiểm soát đột suất, không thường xuyên).

Hướng dẫn chủ phương tiện vận chuyển hàng khách tại địa bàn: vệ sinh

phương tiện hàng ngày, trang bị dụng cụ y tế cần thiết (Nước rửa tay, khẩu trang…)

bảo đảm an toàn cho hành khách đi xe và nhà xe.

3. Trưởng các thôn  Tham mưu cho chi bộ huy động hệ thông chính trị thôn vào

cuộc tham gia kiểm soát tình hình dịch bệnh, trước mắt tập trung rà soát nắm chắc

tình hình di biến động dân s  tại địa bàn đ i với các cá nhân, học sinh, người thăm

thân về đến địa bàn từ vùng có dịch trong thời gian 14 ngày theo khuyến cáo của

ngành y tế. Tuyệt đ i không để bị động bất ngờ, báo cáo thường xuyên về xã nếu có

trường hợp khả nghi về từ vùng dịch, không chấp hành khai báo thông tin…

Vận động nhân dân hạn chế đi đến vùng có dịch (Nếu không cần thiết), thực

hiện tự cách ly y tế nếu về/đến từ vùng có dịch; chủ động khai báo, tuyệt đ i không

dấu bệnh để cùng ngành y tế kiểm soát dịch bệnh t t nhất có thể.

Thực hiện mỗi hộ gia đình tự trang bị dụng cụ đo thân nhiệt, nhất là các hộ có

đ i tượng tự cách ly, hàng ngày tổ chức đo thân nhiệt ghi sổ theo dõi, cung cấp cho

cán bộ y tế theo yêu cầu phòng ch ng dịch bệnh.

Đẩy mạnh tuyên truyền để mỗi người dân là công tác viên y tế phát hiện, thông

tin kịp thời cho ban thôn các trường hợp về đến hoặc thăm thân từ vùng dịch (Nhất là

c c trường hợp Việt kiều    ười  ước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam đế  địa p ươ  ,

học si    si   viê …) để thực hiện cách ly y tế, kiểm soát dịch bệnh COVID-19 theo

đúng chỉ đạo của cấp trên.

Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện các kế hoạch, chỉ tiêu phát triển kinh tế

xã hội tại địa bàn theo chỉ đạo của cấp trên và nghị quyết của chi bộ đề ra.

4. Công an xã: chủ trì thực hiện hiệu quả việc kiểm soát di biến động dân s ,

thông tin cho trạm y tế xã các trường hợp mới về đến địa bàn từ vùng có dịch để yếu

cầu khai báo y tế; khuyến cáo đến nhân dân biết về quy định của pháp luật trong việc

xử lý hành chính, hình sự với các đ i tượng dấu dịch, không hợp tác cách ly, c  tình

phát tán dịch bệnh (nếu có) tại địa bàn để nhân dân biết và thực hiện.

Rà soát các trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam đi trên các chuyến bay do bộ

Y tế khuyến cáo (Nếu có).

Làm việc với nhà xe Huy Hoàng (thôn 5, xã Đông) hướng dẫn cập nhật danh

sách khách đi xe, lịch trình của các xe hàng ngày/chuyến để cấp nhật thông tin phòng

bệnh khi cần thiết.

5. Công chức VHTT  Tham mưu biên tập tin bài, tuyên truyền công tác phòng

ch ng dịch bệnh trên hệ th ng truyền thanh, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh

lên trang thông tin điện tử xã để nhân dân thuận tiện theo dõi.

6. Đề nghị thường trực MTTQ và các đoàn thể xã chủ động ph i hợp với

UBND xã tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tịch cực chủ động tham gia

phòng ch ng dịch bệnh; không chủ quan, nhưng tuyệt đ i không hoang mang, tin

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và nhà nước trong công tác phòng ch ng dịch bệnh;

không phát tán thông tin, đăng tin, chia sẻ tin bài bịa đặt, sai sự thật, trái quan điểm

đường l i của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng ch ng dịch bệnh COVID-19.

Nhận được văn bản này, đề nghị các các nhân, tổ chức, cơ quan liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện; giao trạm trưởng trạm y tế theo dõi đôn đ c thực

hiện, thường xuyên báo cáo thường trực UBND xã biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND huyện (B/c);

- TT Đảng ủy-HĐN  xã;

- TT MTTQ và đoàn thể xã;

- CBCC xã;

- Lưu VT.

Nguyễ   ă g   u g

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-18T06:28:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Chung<chungnd.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-18T10:33:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-18T10:33:25+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-18T10:33:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-18T10:33:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!